惠东县住房和城乡建设局
惠东住建函 (⒛22)Sg5号

关于开展⒛”年下半年全县房屋建筑和市政基础

设施工程疫情防控 起重机械 扬尘防治

消防安全 专项检查的通知

各建设、施工、监理单位 :

为进一步强化我县施工安全管理 ,落实属地监管责任和企

业主体责任,结合安全生产专项整治三年行动和安全生产专项

治理行动,深入开展全县房屋建筑和市政基础设施工程疫情防

控、起重机械:扬尘防治、消防安全隐患排查整治,有效防范

遏制生产安全事故发生。根据上级安全生产决策部署以及我局

安全生产工作年度计划 ,我局决定组织开展 ⒛22年下半年全

县房屋建筑和市政基础设施工程疫情防控、起重机械、扬尘防治、     ˉ

消防安全专项检查。现将有关事项通知如下:

-、 组织领导

为加强行动落实,成立专项领导小组,由 局主要领导任组

长,分管领导任副组长,组 员由局建工股、县质安站牡调人员

组成。

二、检查时间

即日起至 11月 13日 为企业 自查 自纠阶段,11月 14日 至

12月 30日 为我局集中检查阶段。

三、检查目的                       `
深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要批

~△ -

示指示精神,牢 固树立 “
生命至上1人 民至上”

的安全发展理

念。落实安全生产专项治理行动和安全生产专项整治三年行动

的工作方案,以贯彻落实国家、省、市安全生产决策部署为根

本,压实属地监管责任和企业主体责任。以专项整治为切入点 ,

完善体制机制,重 推制度落实,强化监督执法,进△步提升我

县疫情防控、起重机械、消防安全、扬尘防治、防风防汛监管

水平,确保我县房屋市政工程安全生产形势持续稳定。

四、检查内容

(一 )疫情防控工作开展情况。按照 《关于进一步做好建

筑工地复工复产疫情防控和安全防范工作的通知》《惠东县建

设工地常态化疫情防控工作指引 (试行第四版 )》 ,是否落实建

立返岗信息登记和
“四个一

”
个人健康档案台账,制定疫情防

控工作方案和应急预案,按规定落实核酸检测工作,提高符合

第三针接种人员的接种率,严格按照省卫健部门关于重点地区

返惠人员健康管理规定落实有关措施,开展防疫应急演练工

作,强化使用
“
场所码

”
。

(二 )建筑起重机械安全管理情况。根据 《广东省住房和

城乡建设厅关于进一步加强建筑起重机械安全管理的紧急通

知》《惠州市建筑起重机械施工安全及信息化管理工作指引(试

行)》 ,重 点排查建筑起重机械设备产权备案、安装 (拆 卸)告知、

检验检测、使用登记、日常检查和维护保养、一机一档等制度

落实情况;安全专项施工方案编制、审核、专家论证及现场实

施情况;专职机械设备管理人员配备情况及现场履职情况;建

筑起重机械司机、安装拆卸工、起重信号司索工等特种作业人

员配备和持证上岗情况。现场检查在建项目是否使用超过使用

-2-

年限的建筑起重杌械;建筑起重机械的安全装置、连接螺栓是

否齐全有效,结构件是否变形、开焊和开裂,连接件是否磨损

和塑性变形,零部件是否达到报废标准,标准节和附着装置是

否原制造厂制造;施工现场有多台塔式起重机作业时,是否按

要求制定相应防止塔式起重机相互碰撞的安全措施,现场周边

是否具备安全作业条件;是否存在建筑起重机械套牌、混用和

篡改等违法违规行为情况;检测单位出具的检测报告与实体是

否相符,是否存在向企业提供虚假检测报告等情况。

(三 )扬尘污染防治和非道路移动机械管理。根据 《广东

省建设工程施工扬尘污染防治管理办法 (试行)》  《惠州市扬

尘污染防治条例》,重 点排查在建项 目是否做到
“
底数清 ,状况

明
”,建立工地扬尘污染防治工作台账,详细记录工地信息和

扬尘污染防治措施落实情况;项 目建设单位、施工单位,是否

按照 《惠州市扬尘污染防治条例》要求,严格落实扬尘污染防

治主体责任,安排专人负责施工现场扬尘污染防治工作;施工

单位是否落实
“7个 100%” 扬尘污染防治措施;施工现场防治

设施是否正常使用,车 辆冲洗设施是否损坏,"P在线监测设

备是否断网断电;是否落实非道路移动机械
“
一机一卡一牌

”

管理,并建立非道路移动机械和用油台账等。

(四 )建筑消防安仝管理情况。根据 《建筑工程施工现场

消防安全技术规范》,重 点排查在建项 目施工单位是否制定消

防安全责任制度、消防安全管理制度、消防安全管理措施、操

作规程、以及防火技术方案和火灾事故应急救援预案;施工现

场是否科学配置消防器材和消防设施,消 防通道是否畅通;建

筑电工、焊工等特种作业人员是否持证上岗;是否开展施工现

~3~

场从业人员消防安全教育培训和安全技术交底;施工现场动火

作业是否符合相应的操作规程和标准规范要求,并采取相应的

防火措施;施工现场可燃物及易爆危险品管理和用水、用电、

用气管理是否符合规范要求;施工现场搭建活动板房使用的材

料和外脚手架安全立网的燃烧性能是否符合防火要求;施工现

场生活区宿舍用电是否严格按照临时用电规范,是否存在违规

使用大功率用电器、违规在板房内对电动车进行充电等隐患问

题。

五、工作要求

各有关企业要根据检查内容认真开展一次 自查 自纠工作 ,

县住建局将根据检查情况下发 《限期整改通知书》或 《停工整

改通知书》,对存在重大危险源或突出安全管理问题的,将结

合质量安全动态量化扣分。涉及安全生产违法违规行为的,将
移交有关部门进行进一步处置,并将有关情况抄送县安委办和

市住建局。

惠东

2

'

 ̌

一◆繇和嫁

-4-